
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 8 
Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 8 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 9 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 9 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 10 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 3125, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
FMS VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 1.000.001,00 (um milhão e um real) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. II, da Lei 
nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº 

4.320/64, pela Lei Municipal nº 1782/2024, conforme Processo Administrativo nº 4344-2024-E. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º, art. 43, da Lei nº 4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I, e Demonstrativo de de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O  
 

ANEXO I 
 

FICHA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE VALOR EM R$ 

3860 10.302.0029.2.530 3.3.90.39.50.00 706 1.000.001,00 

TOTAL AUTORIZADO 1.000.001,00 

Fonte: 706 
 

ANEXO II  
DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 
 Origem: FNS    Valores em R$ 

Rubrica Descrição Receita Prevista 

Arrecadação JANEIRO-
DEZEMBRO JÁ UTILIZADA 

Excesso de 
Arrecadação 

PREVISTA REALIZADA 

 
Incremento 
Temporário 

MAC 
1,00 8.900.001,00 5.400.000,00 7.900.000,00 1.000.001,00 

TOTAL 1,00 8.900.001,00 5.400.000,00 7.900.000,00 1.000.001,00 

Fonte: 600 E 706 

    

 
Responsável pela Elaboração: Cargo: SUPERINTENDENTE 

                                                     VILMA LIMA RODRIGUES Data:   

 
Matrícula: Nº 9548/03 Assinatura:   

 
Gestor: Cargo: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Nome:  
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA 

Data:   

 
Matrícula: 14.192/01 Assinatura:   

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 

 
ATO SEMAD Nº 50/SEMAD/24. TORNAR SEM EFEITO O ATO SEMAD Nº 49/SEMAD/24 PUBLICADO NO DOQ nº 149/24 do 
dia 09/08/2024 – Que para fins de regularização funcional, tornou público o gozo efetivo de férias da servidora REGINA CELIA 
FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 1522/91, Professor II - SEMED, no período: 16/08/2024 a 30/08/2024 em virtude de licença 
prêmio, através do processo 2840/2019/05. 

Paulo César Tavares Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

RESOLUÇÃO/SEMFAPLAN/2/2024, DE 12 DE AGOSTO DE 2024 
 

“Dispõe sobre inclusão de dados cadastrais (endereço eletrônico e telefone) 
na base do CNPJ Município de Queimados - 39.485.412/0001-02, junto a 
Receita Federal do Brasil.” 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica incluída na base de cadastrais do CNPJ Município de Queimados - 39.485.412/0001-02, junto a Receita Federal do 
Brasil, os seguintes dados: 
 
§1º - ENDEREÇO ELETRÔNICO: notificacoes@queimados.rj.gov.br  
 
§2º - TELEFONE: (21) 2665-2206 / (21) 3698-7503 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
 
PORTARIA Nº 009/2024: Com base nas Leis Complementares nº 195/2022 e nº 202/2023 e Decretos Federais sob nº 11.453/2023 
e nº11.525/2023, a Secretária Municipal de Cultura e Turismo no uso de suas atribuições legais, em conjunto com a Comissão de 
Classificação e Seleção. 

RESOLVE:  
 

Prorrogar o prazo para inscrição nos Editais de Chamada Pública: Demais Áreas da Cultura 2; Audiovisual 2 e Audiovisual, 6º, II e 
III que tem por finalidade contemplar os fazedores culturais através de seus projetos selecionados até o dia 19/08/2024, e, 
consequentemente, alterar os prazos seguintes, passando os prazos descritos no ANEXO 09 dos Editais e dos processos 
administrativos nº 979/2024-E;1032/2024-E e 3008/2024-E a constar da seguinte forma: 
 

ETAPAS DATAS 
INSCRIÇÕES 05/08/2024 à 19/08/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS 
CLASSIFICADOS 

03/09/2024 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO DE 
CLASSIFICAÇÃO  

04/09/2024 à 06/09/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO E 
LISTAGEM DOS SELECIONADOS  

17/09/2024 

RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DOS SELECIONADOS 
PARA ANÁLISE - HABILITAÇÃO 

18/09/2024 à 25/09/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO 04/10/2024 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO DE HABILITAÇÃO                   07/10/2024 à 09/10/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO E 
LISTAGEM PARA CONTRATAÇÃO  

15/10/2024 

CONTRATAÇÃO E LIBERAÇÃO DOS RECURSOS A PARTIR DE 16/10/2024 
 

Bárbara de Souza Veloso 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula: 13764/02 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura  
 

ATO Nº 009/CMCQ/2024 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Queimados, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Cultura para a Reunião Ordinária do CMCQ a realizar-se no dia 
13 de agosto de 2024, às 17:00 primeira chamada e às 17:30 segunda chamada, de forma presencial, dependências do Cineteatro 
Delcy de Souza, no endereço: Rua Macaé 430, São Roque - Queimados/RJ. Com as seguintes pautas: 

 
1. Verificação de Quórum e aprovação de pauta; 
2. Leitura e aprovação da ATA anterior; 
3. Informativas sobre os Editais publicados da LPG; 
4. Informativas do evento Arraiá Queimadense 2024; 
5. Assuntos gerais e informes. 

MÁRCIA RODRIGUES AUGUSTO 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 
RESOLUÇÃO CMDCA 025, DE 12 DE AGOSTO   DE 2024.  
 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PARA DELIBERAÇÃO 
DA LEI MUNICIPAL DA PRIMEIRA INFANCIA, CONFORME DISPOSTO NA 
LEI FEDERAL 13.257/2016.  
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições 
constitucionais, legais e regimentais, e estabelecidas na legislação em vigor:  
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010 de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei Municipal nº 1.152 de julho de 2013  
 
Considerando o Marco Legal da Primeira Infância - lei nº 13.257, de 8 de março de 2016, Dispõe sobre as políticas públicas para 
a primeira infância e altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), o Decreto-Lei nº 3.689, 
de 3 de outubro de 1941 (Código de Processo Penal), a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 
5.452, de 1º de maio de 1943, a Lei nº 11.770, de 9 de setembro de 2008, e a Lei nº 12.662, de 5 de junho de 2012. 
Considerando o disposto no Plano de Ação e de Aplicação do CMDCA, em seu ART 1º, inciso I , ação II, publicado no DOQ 233, 
de 19/12/2023.    
 
Considerando a deliberação da plenária em Reunião Ordinária do CMDCA do dia 12/08/2024 às  10 :15 da manhã,  publicado no 
DOQ  nº  147 de  06/08/2024 , sendo    APROVADA POR UNANIMIDADE   pelos conselheiros.  

DELIBERA e RESOLVE: 
 

Art. 1º –  Criar a Comissão de Trabalho e Organização para deliberação da Minuta de Lei Municipal da Política da Primeira 
Infância do Município de Queimados, na coordenação integrada e articulada entre CMDCA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO (SEMED) E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ( SEMAS) e 01 representante da sociedade 
civil que trabalhe com a Politica da Primeira infância, na faixa etária de 0 a 06 anos, com base no Marco Legal da Primeira 
Infância - lei nº 13.257, de 8 de março de 2016 e disposto no Plano de Ação e de Aplicação do CMDCA, em seu ART 1º, inciso I , 
ação II, publicado no DOQ 233, de 19/12/2023.  
 
Art 2º -   A Comissão de trabalho será composta pelas seguintes representações com vistas à deliberação da Minuta de Lei 
Municipal da Política da Primeira Infância do Município de Queimados:  
 
I. Secretaria Municipal de Educação - SEMED -    
Titular: Thaianne da Conceição Silva   - Matrícula: 11.968/01 
Suplente: Ellen Cristine Pimentel da Cunha Alves - Matrícula: 7701/11  
 
II - Secretaria Municipal de  Assistência Social - SEMAS 
Titular: Mônica de Jesus do Nascimento - Matricula:   12518/01 
Suplente:  Adilson da Silva Cordeiro - Matricula 15673/01 
 
III -  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA  
Titular:  Anderson Carvalho Chaves  - Matricula 15658/01 
Suplente:  Waldira Viol Soares - ONG Sementes do Futuro queimadense  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 151 – Segunda-Feira, 12 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 
IV - Representante da sociedade civil que trabalhe com a Politica da Primeira infância, na faixa etária de 0 a 06 anos 
Titular:  Marisete Sant `anna  - Cruz Vermelha Brasileira filial de Queimados  
Suplente: Maria Cristina dias Fernandes 
 
 
ART 3º - A plenária do CMDCA aprovou por unanimidade a Minuta do Projeto de Lei  da Primeira Infância na Reunião Ordinária de 
12/08/2024.  
 
 ART 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

Mat 15658/01 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº095/2024 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 39ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 13 DE AGOSTO DE 2024: 
 
PROJETO DE LEI Nº331/2024 
Autor: Ver. Thomas da Padaria  
Assunto: “Altera o artigo 11 da lei 840, de 11 de Junho de 2007 e dá outras providências”. 
 
Art. 1º - Fica alterado o artigo 11 da Lei nº840/07, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 

Art. 11 - Para licenciamento e exploração dos serviços de transporte no município de Queimados, o veículo 
deverá ter idade máxima de fabricação de: 10(dez) anos para os ônibus e micro-ônibus; 15(quinze) anos para 
táxis, ficando obrigado ao registro na SEMUSTTRAN.”  

 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.  

 
Queimados, 12 de Agosto de 2024. 

ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

 


